Considerando que o imóvel avaliando está em uma esquina e 

bem localizado– temos a aplicação do Fator esquina (Fe) – 1,10 ao valor final 
encontrado após a homogeneização dos fatores aplicados. 

Portanto – Valor do terreno saneado  

VT = 405.900, x 1,10 = 446.490  
– Em valores redondos – R$ 446.000,00(quatrocentos e 

quarenta e seis mil reais). 

ANEXO II 

EXMO Dr. Juiz de Direito da 8ª Vara Cível de Campinas  

Processo: 0008708-61.2018.8.26.0114 

Rigoberto Soler Braga Roman, engenheiro, 

CREA 0685023513, perito honrosamente nomeado no processo em

[...]

se emitido pela Prefeitura de Campinas. 

A partir de tal premissa, entende o Exequente que o valor do  

imóvel deva ser minorado em aproximados 25% para que o valor final esteja entre 

R$ 700.000,00 e R$ 800.000,00, trazendo por fim, o valor de R$ 750.000,00 

(setecentos e cinquenta mil reais). Pois bem, vejamos: 

II – Manifestação deste perito 

Com a devida vênia o Laudo cumpre com todos os elementos 

técnicos necessários informando o valor real do bem, devido suas características 

locacionais e construtivas. 

Ressaltamos, que há precedentes para que haja uma diminuição